A lungo, negli studi in materia, l’analisi dei passi di Festo e Paolo è sta-
ta completata da un celebre frammento di Alfeno: 

Alf. 6 dig. D.5.1.76, L. 23: Proponebatur ex his iudicibus, qui in eandem rem 
dati essent, nonnullos causa audita excusatos esse inque eorum locum alios esse 
sumptos, et quaerebatur, singulorum iudicum mutatio [eandem rem] 17 an aliud 
iudicium fecisset. Respondi, non modo si unus aut alter, sed et si omnes iudices 
mutati essent, tamen et rem eandem et iudicium idem quod antea fuisset perma-
nere: neque in hoc solum evenire, ut partibus commutatis eadem res esse existi-
maretur, sed et in multis ceteris rebus: nam et legionem eandem haberi, ex qua 
multi decessissent, quorum in locum alii subiecti essent: et populum eundem hoc 
tempore putari qui abhinc centum annis fuissent, cum ex illis nemo nunc viveret: 
itemque navem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret 
quae non nova fuisset, nihilo minus eandem navem esse existimari. Quod si quis 
putaret partibus commutatis aliam rem fieri, fore ut ex eius ratione nos ipsi non 
idem essemus qui abhinc anno fuissemus, propterea quod, ut philosophi dice-
rent, ex quibus particulis minimis consisteremus, hae cottidie ex nostro corpore 

15 Cfr. infra, 137 ss. 
16 Sulla litis contestatio come fase che definisce la res in iudicium deducta, consentendo 

di valutare se una successiva azione fosse de eadem re, cfr., per tutti, MARRONE 1998, 427 
ss.; 1998b, 47 ss. 

17 La genuinità della locuzione è contestata da LENEL 1918, 148; LEVY-RABEL 1929b, 88; 
DE SARLO 1940, 43; SCHULZ 1953, 159 e nt. 1, il quale va oltre, giudicando «assolutamente 
inadatto» eandem rem anche nell’occorrenza successiva; dubbioso ORESTANO 1959, 101 (v. 
anche ORESTANO 1968, 128 nt. 44). In tempi recenti, propende per l’espunzione MANTOVANI 
2010, 8 nt. 17, con puntuali argomentazioni sui profili sintattici. Sul testo in generale, cfr. 
inoltre BESELER 1925, 188 s. (discute il frammento senza eccepirne alcuna interpolazione); 
1929, 132 ss. (espunge alcuni sintagmi o piccoli gruppi di parole, salvandone il complesso); 
1931, 18 (giudica interpolato da quod si quis alla fine e rigetta la reductio ad absurdum). 
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decederent aliaeque extrinsecus in earum locum accederent. Quapropter cuius rei 
species eadem consisteret, rem quoque eandem esse existimari. 

Alcuni giudici, quando la trattazione della causa è già avviata, se non 
conclusa (causa audita), adducono fondate ragioni di esonero dal proce-
dimento (excusatos esse) e vengono sostituiti (alios esse sumptos). Il giuri-
sta chiede se il mutamento di singoli giudici (singulorum iudicum mutatio) 
renda diverso il collegio (aliud iudicium fecisset). La risposta è negativa: il 
collegio rimane identico (idem quod antea fuisset permanere) non solo se il 
mutamento è parziale, ma quand’anche fosse totale (non modo …, sed et si 
omnes iudices mutati essent). Tralascio di soffermarmi sull’articolata ar-
gomentazione retorico-filosofica che occupa tutta la seconda parte del pas-
so, perché, in questa sede, non interessa 18.